
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Edição 785
04 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 785ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
Republicado por Incorreção

DECRETO Nº 697/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Rosana Traczewski Emiliano, ocupante do cargo de Gerente do 
Departamento de Saúde, a partir de 28 de outubro de 2015 a 24 
de fevereiro de 2016, pelo período de 120 (cento e vinte) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 091/2015

Motivação: artigo 24, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: Aquisição de bolsas de colostomia que serão destinadas 
a pacientes cadastrados no Benefício Eventual, em tratamento de 
patologias como câncer de cólon e reto, reto colite ulcerativa, do-
ença de Crohn e outras
Contrato nº 471/2015
Vencedor: Hortoplus Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda 
ME
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 25/11/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 092/2015
Motivação: artigo 24, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: Aquisição de materiais de que serão utilizados no Lava 
Auto da Secretaria Municipal de Saúde
Contrato nº 472/2015
Vencedor: Adriano Cesar Mayer & Cia Ltda ME
Valor: R$ 289,00 (duzentos e oitenta e nove reais)
Data: 25/11/2015

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 003/2015
OBJETO: Contratação de instituição de ensino ou fundação de 
apoio à respectiva instituição de ensino, especializada para a rea-
lização de concurso para provimento de cargos efetivos do quadro 
de servidores e cadastro de reserva técnica do Instituto Prudentó-
polis Previdência.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
DATA: 17 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 203/2015 

Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
som e iluminação para o evento “Natal Verdade” 2015, que serão 
realizados nos dias 02,03,04,05,10,11,12,17,18,19 de dezembro 
de 2015.
Vencedor: PRÓMIX PRODUÇÕES E EVENTO LTDA - ME
VALOR: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)
Data: 23 de Novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 203/2015
Contrato n° 466/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
som e iluminação para o evento “Natal Verdade” 2015, que serão 
realizados nos dias 02,03,04,05,10,11,12,17,18,19 de dezembro 
de 2015.



3 SEGUNDA - FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 785ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vencedor: PRÓMIX PRODUÇÕES E EVENTO LTDA - ME
VALOR: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)
Vigência: 6 meses.
Data: 23 de Novembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 198/2015 

Objeto: aquisição de papel sulfite A4 75g/m² que serão utilizados 
nas atividades diárias dos diversos setores e departamentos da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP
VALOR:R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
Data: 27 de Novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 198/2015
Contrato n° 475/2015

Objeto: aquisição de papel sulfite A4 75g/m² que serão utilizados 
nas atividades diárias dos diversos setores e departamentos da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP
VALOR:R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado.
Data: 27 de Novembro de 2015.

ALTERAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº215/2015

OBJETO:Aquisição de veículos sem uso, destinados às Secreta-
rias de Educação, Assistência Social e o Setor de vigilância em 
Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:R$ 298.871,67 (Duzentos e noventa 
e oito mil oitocentos e setenta e um reais e sessenta e sete cen-
tavos).
DATA:10 de dezembro de 2015, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 044/2015 
Motivação: artigo 25, II e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: inscrição dos servidores John Charles Fernandes, Luiz 
Carlos Mendes Ferreira Junior, Eli Corrêa Fernandes e Diogo San-
galli, no curso “Sindicância”, que será realizado nos dias 08 e 09 
de dezembro próximo, na cidade de Curitiba-PR, promovido pelo 
Instituto Brasileiro de Administração Pública.
Contrato nº 475/2015
Adjudicatário: Instituto Brasileiro de Administração Pública Ltda 
- IBRAP
Valor: R$ 3.232,80 (três mil duzentos e oitenta e dois reais e oi-
tenta centavos).
Data: 27/11/2015

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de resultado e adjudicação de licitação –Pregão Pre-

sencial nº 179/2015 
Objeto: Aquisição de estopa costurada e desfiada, estopa branca, 
desengraxante e detergente automotivos.
Vencedor: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS LE-
TDA EPP
VALOR:R$ 6.894,00 (Seis mil oitocentos e noventa e quatro reais).
Data: 16 de Novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 179/2015
Contrato n° 452/2015

Objeto: Aquisição de estopa costurada e desfiada, estopa branca, 
desengraxante e detergente automotivos.
Vencedor: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS LE-

TDA EPP
VALOR:R$ 6.894,00 (Seis mil oitocentos e noventa e quatro reais).
Vigência: 12 meses.
Data: 16 de Novembro de 2015.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 210/2015

 O Município de Prudentópolis torna público aos interes-
sados, que o Pregão Presencial sob nº 210/2015, tendo por objeto 
a aquisição de materiais escolares para os alunos e professores 
da rede pública de ensino, no valor de R$ 854.564,00 (Oitocentos 
e cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e quatro reais), fica 
REVOGADA tendo em vista a decisão da Sra. Secretária Munici-
pal de Educação,  que em decorrência da existência da necessi-
dade de alterar as especificações dos itens e consequentemente 
os valores, optou por revogar este processo e abrir posteriormente 
novo processo com todas as complementações e alterações ne-
cessárias, em vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e 
quinze.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2015

OBJETO:Aquisição de lonas plásticas para atender as famílias em 
situações de destelhamento devido às chuvas do município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 10.075,00 (Dez mil reais e se-
tenta e cinco centavos).
DATA:11 de dezembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

ALTERAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2015

OBJETO: Aquisição de material para irrigação, estufa e canteiros, 
bem como a aquisição de mudas, destinados ao Viveiro Municipal 
de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:R$ 38.066,41 (Trinta e oito mil e 
sessenta e seis reais e quarenta e um centavos).
DATA: 11 de dezembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-11-30T16:23:20-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




